2
Дело №5-53-220/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июня 2017 г.                                                                                           пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Кумаева фио родившегося дата в
адрес ... адрес, гражданина ..., зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
адрес, не работающего, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего,

установил:

Кумаев И.А. дата в время на адрес в адрес в нарушение п.2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от
дата №1090, управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
В судебном заседании Кумаев И.А. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства, изложенные в протоколе  об административном  правонарушении не оспаривал, пояснив, что перед остановкой его транспортного средства он был вынужден снять номерные знаки с автомобиля, поскольку бывший собственник снял автомобиль с учёта, при этом возможности установить новые регистрационные знаки у него не было, регистрационные знаки находились в салоне автомобиля на заднем сидении, на автомобиле направлялся по месту своего проживания, где хотел установить новые регистрационные знаки на автомобиль.
В ходе судебного разбирательства каких-либо ходатайств Кумаевым И.А. заявлено не было.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Кумаева И.А., прихожу к следующим выводам.
В силу пункта 2.3.1 ПДД РФ, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
Согласно п. 7.15 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (Приложение к Основным положениям по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению без опасности дорожного движения), запрещается эксплуатация автомобилей, в частности, когда государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93.
В соответствии с требованиями ГОСТа Р 50577-93 к установке регистрационных знаков на транспортных средствах на автомобиле должно быть установлено два регистрационных знака - один передний и один задний, закрепляемых на специально отведенных для этого местах.
В силу ч.2 ст.12.2 КоАП РФ административным правонарушением признаётся  управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п.5.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части КоАП РФ», объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного
ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, образуют, в частности, действия лица по управлению транспортным средством без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них).
Из материалов дела усматривается, что дата в время час. Кумаев И.А. на улице 12-го Апреля в адрес управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
Указанное обстоятельства подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении 61 АГ 306476 от дата (л.д.2), фототаблицей, приложенной к протоколу об административном правонарушении (л.д.3).
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям
КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю доказанной вину Кумаева И.А. в совершении административного правонарушения, и квалифицирую его действия по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, как управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
При назначении административного наказания Кумаеву И.А. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Кумаевым И.А. совершено административное правонарушение, нарушающее охраняемые законом общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения; в настоящее время официально не трудоустроен, доход имеет от случайных заработков, не женат, лиц на иждивении не имеет, ранее к административной ответственности не привлекался.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признаю раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Принимая во внимание указанные обстоятельства, учитывая характер административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, установленные по делу смягчающие административную ответственность обстоятельства, считаю возможным назначить Кумаеву И.А. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10
КоАП РФ,

постановил:

признать Кумаева фио паспортные данные,  зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, счёт №40101810335100010001, БИК – 043510001, КБК – 18811630020016000140, КПП – 910801001, ОКТМО – 35616000, ИНН – 9108000193, получатель УФК (ОМВД России по Кировскому району),
УИН 18810491171900001690.
Разъяснить Кумаеву И.А., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						И.В.Кувшинов